

ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL**MUNICÍPIO DE CANOAS - RS**
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES****EDITAL:** 0160/2024 **PROCESSO:** 24.0.000040697-6

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - Aquisição de uniformes escolares para 21 Escolas Municipais de Ensino Fundamental e 19 Escolas Municipais de Educação Infantil, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ESCLARECIMENTOS**Pedido de esclarecimento****Protocolo 19734****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 31/07/2024 14:35

Solicitação: 1. Referente ao cadastro da proposta no portal: 1.1 Podemos colocar a expressão "Própria" no campo marca do portal, para que não ocorra a identificação de nossa empresa? 1.2. As propostas podem ser cadastradas acima do valor estimado? 1.3 Verificamos que no portal existe a obrigatoriedade de anexar um proposta de preço inicial, essa proposta pode ser anexada com os dados de nossa empresa e assinada pelo sócio administrador? Visto que o item 4.13. informa que é vedada a identificação da licitante.

Acompanhamentos**Data:** 01/08/2024 08:10**Mensagem:** RECEBEMOS VOSSO PEDIDO. ESTAMOS PROVIDENCIANDO A RESPOSTA AO SOLICITADO.**Resposta****Data:** 01/08/2024 08:19**Responsável:** Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: Prezados, bom dia. *A proposta financeira pode ser ou não identificada. Sim, podem colocar própria, mas na proposta final, caso sejam os vencedores, deverão identificar. *Sim, as propostas podem ser registradas com valor superior; * A proposta é obrigatória. Sim pode ser assinada pelo sócio administrador. A identificação fica vedada durante o transcurso dos lances, ou seja, vedada aos outros participantes. Somente os lances vão aparecendo para todos. No aguardo de ter esclarecido vossas dúvidas, Att Marco Cordobê Agente de Contratações

Pedido de esclarecimento**Protocolo 19735****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 31/07/2024 14:35

Solicitação: 2. Referente a apresentação de amostras: 2.1 Verificamos que o Termo de Referência do edital item 2.1 solicita que as amostras sejam entregues em um prazo de 05 (cinco) dias úteis. O processo de produção de uma peça de uniforme demanda tempo, pois são vários processos até chegar ao produto final (peça pronta), além do mais, é solicitado um quantitativo de peças considerável de amostras a serem entregues, o prazo disponibilizado é inviável e pode promover a restrição e competitividade do certame, desta forma solicitamos a extensão do prazo de amostra para no mínimo 20 dias úteis, para que as empresas consigam atender o solicitado na qualidade que está administração deseja.

Documentos anexados: Nenhum documento anexado**Acompanhamentos****Data:** 01/08/2024 08:20**Mensagem:** Prezados, bom dia. Registramos vossa solicitação. Estamos providenciando a resposta. Att**Resposta****Data:** 01/08/2024 15:13**Responsável:** Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADOS: SEGUE RESPOSTA FORMULADA PELA ASS. TÉCNICA DA SECRETARIA REQUISITANTE: " O prazo ocorre em virtude da urgência no retorno às aulas, onde se torna necessária a rápida reposição dos uniformes perdidos após a enchente que causou danos severos ao Município de Canoas, bem como suas famílias e estudantes. Dessa forma, no momento, torna-se inviável atender a solicitação proposta. Att,"

Documentos anexados: [RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)**Pedido de esclarecimento****Protocolo 19736****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 31/07/2024 14:35

Solicitação: 3. Referente a Ata de Registro de Preços: 3. A ata de registro poderá ser aderida por outros órgãos?

Acompanhamentos

Data: 01/08/2024 08:21

Mensagem: Prezados, bom dia. Registramos vossa solicitação. Estamos providenciando os esclarecimentos.

Resposta

Data: 01/08/2024 08:26

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: Prezados, bom dia. Trata-se de Pregão Eletrônico, ou seja, compra para entrega imediata, mesmo sendo adquirida de forma parcelada; para tanto sendo constituído um Contrato. Por não ser um Registro de Preços, não existe a possibilidade de adesão por outros órgãos. Aguardando ter esclarecido vossas dúvidas, Att Marco Cordobê Agente de Contratações

Pedido de esclarecimento

Protocolo 19737

Situação: Respondido

Data do pedido: 31/07/2024 14:35

Solicitação: 4. Referente ao Cadastro de Reserva: 4. Haverá cadastro de reserva para este pregão?

Acompanhamentos

Data: 01/08/2024 10:10

Mensagem: REGISTRAMOS VOSSA SOLICITAÇÃO

Data: 01/08/2024 09:47

Mensagem: REGISTRAMOS VOSSA SOLICITAÇÃO. ESTAMOS PROVIDENCIANDO A RESPOSTA.

Resposta

Data: 01/08/2024 10:14

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADOS, BOM DIA. REVENDO O EDITAL, NÃO LOCALIZAMOS A PREVISÃO DE CADASTRO DE RESERVA. ATT MARCO CORDOBÊ AGENTE DE CONTRATAÇÕES

Pedido de esclarecimento

Protocolo 19738

Situação: Respondido

Data do pedido: 31/07/2024 14:38

Solicitação: 5. Referente as dotações orçamentárias: 5.1 Qual(is) é(são) as verbas para as dotações orçamentárias referentes a esse Pregão? 5.2 Essas verbas serão próprias da Prefeitura de Canoas, estaduais, federais ou federais – Verba QESE (Salário Educação)?

Resposta

Data: 01/08/2024 10:10

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADOS, BOM DIA. AS VERBAS SÃO PRÓPRIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME TRANSCRIÇÃO DA NOTA DE RESERVA: Órgão: Unidade: Projeto/Atividade: Programa de Trabalho: Reduzido da Dotação: 2068 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 01 - GABINETE DO SECRETÁRIO, DIREÇÃO E APOIO 2252 - AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E KITS ESCOLARES 11.01.22520000 12361004822520000 4. DOTAÇÃO Especificação da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Destinação de Recurso: 15000020 - MDE ATT MARCO CORDOBÊ AGENTE DE CONTRATAÇÕES

Pedido de esclarecimento

Protocolo 19746

Situação: Respondido

Data do pedido: 31/07/2024 17:33

Solicitação: AMOSTRAS E LAUDOS: 1. Na fase de amostras a licitante vencedora deve apresentar 01 unidade de cada peça em qualquer tamanho? Ex.: 01 calça tamanho 10, 01 jaqueta tamanho 10, etc. 2. Observamos que no edital não há menção de entrega de laudos junto com as amostras. Os laudos não serão necessários em nenhum momento do processo? CALÇA SUPLEX FEMININA 3. Qual a tabela de medidas correta da calça? A disponibilizada para ela em no edital é a mesma da bermuda. JAQUETA TACTEL 4. Que desenho o matelassê deve formar? Quadrado, losango? 5. A dimensão do desenho matelassê deve ser a convencional 5x5cm?

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 01/08/2024 10:15

Mensagem: RECEBEMOS VOSSA SOLICITAÇÃO. ESTAMOS ENVIANDO PARA A AS. TÉCNICA DA REQUISITANTE PARA ESCLARECIMENTOS.

Resposta

Data: 01/08/2024 15:17

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADOS: SEGUE RESPOSTA DA ASS. TÉCNICA DA SECRETARIA REQUISITANTE: "Prezado, Seguem respostas ao protocolo 19746: 1. Na fase de amostras a licitante vencedora deve apresentar 01 unidade de cada peça em qualquer tamanho? Ex: 01 calça tamanho 10, 01 jaqueta tamanho 10, etc. R - Sim. A fornecedora deve apresentar uma amostra de cada tipo de peça, estando a escolha do tamanho da peça à cargo da empresa, sem prejuízo da avaliação das amostras. 2. Observamos que no edital não há menção de entrega de laudos junto com as amostras. Os laudos não serão necessários em nenhum momento do processo? R - Um parecer técnico das amostras, indicando a aprovação ou reprovação dos itens, será emitido pela equipe da Secretaria solicitante após análise do material. CALÇA SUPLEX FEMININA 3. Qual a tabela de medidas correta da calça? A disponibilizada para ela no edital é a mesma da bermuda. R - As medidas corretas para a calça suplex feminina seguem em anexo. JAQUETA DE TACTEL 4. Que desenho o matelassê deve formar? Quadrado, losango? R - Losango. 5. A dimensão do desenho matelassê deve ser a convencional 5x5cm? R - Sim."

Documentos anexados: [RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)
[RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)

Pedido de esclarecimento**Protocolo 19747**

Situação: Respondido

Data do pedido: 31/07/2024 17:36

Solicitação: Prezados, A tabela de medidas, informada para o ITEM 8: BERMUDA SUPLEX é a mesma para o ITEM 9: CALÇA SUPLEX, questionamos: está correta essa informação?

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 01/08/2024 10:04

Mensagem: RECEBEMOS VOSSA SOLICITAÇÃO

Resposta

Data: 01/08/2024 15:19

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADO: SEGUE RESPOSTA A SEU PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, FORMULADO PELA ASS. TÉCNICA DA SECRETARIA REQUISITANTE: "Prezados, R - O padrão de medidas usado para a Calça deverá seguir a sugestão em anexo.

Documentos anexados: [RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)
[RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)

Pedido de esclarecimento**Protocolo 19748**

Situação: Respondido

Data do pedido: 31/07/2024 17:47

Solicitação: Uma vez que a tabela de medidas da CALÇA SUPLEX FEMININA, é a mesma da bermuda, podemos considerar a sugestão anexa?

Documentos anexados: [Sugestão Tabela de medidas Calça](#)

Acompanhamentos

Data: 01/08/2024 09:59

Mensagem: REGISTRAMOS VOSSA SOLICITAÇÃO. ESTAMOS PROVIDENCIANDO A RESPOSTA.

Resposta

Data: 01/08/2024 15:20

Responsável: Marco Antônio Norbiate Cordobê

Texto: PREZADOS: SEGUE RESPOSTA EXARADA PELA ASS. TÉCNICA DA SECRETARIA REQUISITANTE: "Prezados, R - O padrão de medidas usado para a Calça deverá seguir a sugestão em anexo."

Documentos anexados: [RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)
[RESPOSTA TÉCNICA RESPONSÁVEL](#)

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

----- Data/Hora de Geração deste documento: 05/08/2024 10:43 -----